

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	12 179 112	12 872 786	13 578 750
Investissement	2		334 253	1 848 846
	3	12 179 112	13 207 039	15 427 596
Charges	4	13 681 005	14 736 565	12 553 612
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(1 501 893)	(1 529 526)	2 873 984
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(334 253)	(1 848 846)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(1 501 893)	(1 863 779)	1 025 138
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	2 871 217	2 833 952	2 671 753
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (1 827 863)	2 024 559)	1 555 513)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (17 736)	398 826)	406 498)
Excédent (déficit) accumulé	12	476 275	2 122 667	(155 677)
Autres éléments de conciliation	13		41 257	600 169
	14	1 501 893	2 574 491	1 154 234
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		710 712	2 179 372

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	282 939	3 426 394
Débiteurs	2	12 738 735	15 278 256
Placements de portefeuille	3	50 212	21 810
Autres	4		
	5	13 071 886	18 726 460
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	26 361 767	28 616 316
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	4 069 389	3 931 309
	10	30 431 156	32 547 625
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(17 359 270)	(13 821 165)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	56 252 708	54 364 836
Autres	13	442 791	322 084
	14	56 695 499	54 686 920
Excédent (déficit) accumulé	15	39 336 229	40 865 755

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 606 547	4 098 252
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Cour municipale	2.1	37 291	37 291
▪ Projet d'intervention d'art	2.2		5 600
▪ Dôme terrains de tennis	2.3		50 000
▪ Plan d'urbanisme	2.4	21 632	42 000
▪ Branchement Hydro rue Nadeau	2.5		65 423
▪ Budget de fonctionnement 2023	2.6		524 396
▪ Service dette camion incendie	2.7	232 696	309 652
▪ Nouveau camion échelle	2.8	447 165	
▪ Visages régionaux	2.9	3 609	
	3	742 393	1 034 362
Réserves financières			
▪ Vidange des étangs boues usées	4.1		214 917
▪ Aide financière	4.2	421 353	447 239
▪ Améliorations du lac Waterloo	4.3	44 088	111 982
▪ Église Saint-Luke	4.4	96 607	221 327
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	147 722	252 140
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	183 176	360 099
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	30 885	15 157
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	()	()
Financement des investissements en cours	12	(1 652 544)	1 291 693
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	36 716 002	32 818 587
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	39 336 229	40 865 755

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	21 377 398
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	21 794 988

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	226 400	420 592
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	15 729 829	16 967 194
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	3 802 794	4 213 318
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	6 815 851	7 238 649
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	10		
	11	26 574 874	28 839 753

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	8 041 474	8 368 591	7 949 193
Compensations tenant lieu de taxes	13	265 516	264 111	266 798
Quotes-parts	14			
Transferts	15	592 580	642 479	568 854
Services rendus	16	1 949 523	2 181 900	1 927 861
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	589 400	783 447	1 051 029
Autres	18	740 619	632 258	1 815 015
	19	12 179 112	12 872 786	13 578 750
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		108 903	1 733 746
Autres	23		225 350	115 100
	24		334 253	1 848 846
	25	12 179 112	13 207 039	15 427 596

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalizations 2023		Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	2 247 865	2 337 572	51 661	2 389 233	2 188 768
Sécurité publique						
Police	2	599 695	591 144	3 875	595 019	560 623
Sécurité incendie	3	1 076 063	1 020 114	233 497	1 253 611	1 074 729
Autres	4	50 560	49 330	736	50 066	58 342
Transport						
Réseau routier	5	1 298 339	980 511	1 177 321	2 157 832	2 078 342
Transport collectif	6	23 353	30 081	1	30 082	18 802
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	955 266	1 977 938	1 012 993	2 990 931	1 843 738
Matières résiduelles	9	578 796	588 577		588 577	519 438
Autres	10	65 567	208 120	758	208 878	358 742
Santé et bien-être	11	231 623	174 239		174 239	258 445
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	500 881	518 403	13 883	532 286	469 087
Promotion et développement économique	13	488 992	550 022	12 230	562 252	441 496
Autres	14		130 000		130 000	38 083
Loisirs et culture	15	1 820 717	1 896 807	326 997	2 223 804	2 048 768
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	872 071	849 755		849 755	596 209
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	10 809 788	11 902 613	2 833 952	14 736 565	12 553 612
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	2 871 217	2 833 952 (2 833 952)		
	21	13 681 005	14 736 565		14 736 565	12 553 612

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	334 253	1 848 846
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (4 764 089)(7 359 229)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (166 455)(50 782)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	182 479	4 815 119
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	398 826	406 498
Excédent accumulé	6	1 578 484	1 407 614
	7	(2 770 755)	(780 780)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	(2 436 502)	1 068 066

Extrait du rapport financier, page S14